Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

GABINETE DO VEREADOR ELIÊNIO DA SILVA SOARES

PROJETO DE DECRETO N° 009/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão honorário, e dá outras providências.

 O VEREADOR ELIÊNIO DA SILVA SOARES, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Regimento Interno desta Casa Legislativa, faz saber que o plenário aprovou e fica promulgado, nos termos

do Art. 46°, inciso V, alínea E, o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido ao Sr. JEYBSON AVELINO DA SILVA, natural de Olinda-PE, o Título de

Cidadão Orocoense, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º. A entrega da honraria será realizada em sessão solene especialmente convocada pela

Presidência desta Casa Legislativa.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Raildo Mendes, aos 26 (vinte e seis) do mês de novembro de 2025.

__________________________________________

Ver.  ELIÊNIO DA SILVA SOARES

- Autor -

Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

- JUSTIFICATIVA -

Jeybson Avelino da Silva, natural de Olinda-PE e filho de Jabson Avelino e Ana Flávia, é presbítero

da Igreja Evangélica Assembleia de Deus, presidida pelo Pastor Ailton José Alves e tendo como pastor local

o próprio Jabson Avelino. Sua trajetória é marcada por um chamado divino para servir à igreja, tanto

espiritualmente quanto socialmente.

Casado com Glória Avelino, com quem formou uma família abençoada pelos filhos Jônatas e Laura

Liz, Jeybson recebeu ainda jovem o chamado para pregar o evangelho, deixando por onde passa um legado

de amor, dedicação e compromisso com o ministério.

Em agosto de 2020, foi designado para coordenar a Assembleia de Deus em Orocó, onde se estabeleceu

com sua família para continuar o trabalho de evangelização e ensino da Palavra. Seu ministério tem sido

facilitado pelo acolhimento da igreja e da comunidade local.

Em Orocó, o presbítero Jeybson desenvolve um trabalho que ultrapassa a orientação espiritual,

promovendo ações sociais transformadoras e contribuindo significativamente para o desenvolvimento do

município. Entre suas iniciativas estão o apoio a pessoas vulneráveis, formação de valores cristãos, atividades

para jovens e crianças, criação da primeira banda marcial da igreja, programas dedicados a idosos e a

construção de templos e pontos de pregação.

Seu impacto social inclui também projetos de assistência, como arrecadação e distribuição de cestas

básicas, demonstrando o amor de Deus de forma prática. A visão de Jeybson é fazer da igreja em Orocó um

espaço de acolhimento, pertencimento e amor cristão, onde todos se sintam aceitos independentemente de sua

condição.